新闻热线

2021·6·27 星期日 本版主编 郑璐 编辑 王晓晨 版式 于海军

A04中考 15004520099

刊 登 热 线
13796106320
13613600156

回收手机
爱格数码高价回收各种品
牌手机，可上门回收。

联系电话

18686833188

邢英章：您与松北区万宝镇后城
村村委会于 2019 年 1 月 12 日就该村
双榆南一块土地（废弃坑、土地总面
积 22400㎡）签订协议。现哈肇高速
公路项目土地征收工作涉及到该土
地相关事宜，因您未留联系方式及
信息，无法与您取得联系。请您见
到本通知后速与万宝街道办事处联
系（电话 0451-88114435）或后城村委
会联系（电话 0451-88116136）。自通
知之日起，经过 7 日即视为告知，政
府自通知期满将依法依规对该地块
予以征收。

万宝街道办事处
2021年6月21日

通 知

通 知

丢失声明
● 黑龙江省玉麒麟科技

开发有限公司，不慎将食品
经营许可证（正、副本）丢失，
许 可 证 编 号 ：
JY12301090066621，发证机
关：哈尔滨市松北区市场监
督管理局，特此声明作废。

高价回收
车床、各种设备、电焊机、发电机、不锈
钢设备、大型油炉、锅炉、电线、电缆、回
收工地积压物资。大量废铁、铜、铝，大
型制冷设备，配电柜、配电池，变压器，
干式变压器，木方，油毡纸。

13796061258

百业信息

富氧泉负氧离子
液诚招全国代理商，负氧
离子液使用方便，持久释
放 负 氧 离 子 ，含 量 达
5000/cm3 净化空气，抗菌
除醛，新房净化、学校、办
公场所优选。

加盟电话

19845256893

富氧泉负氧离子液

滨牌汽车修配厂
好 消 息 ！ 好 消

息！（松北区）滨牌汽车修
配厂开业了！现 承接社
会车辆，单位车辆，维护
保养、换油、钣金、喷漆、
内燃、轮胎、维修。诚招
学徒工若干名。

电 话
0451-55339222
13946058868
地址：松北区高科路2
号（松北交警队对面）

生活报记者吕晓艳
6月26日是2021年哈市中考第二天,

作为大家最为关注的数学学科，试题难度
如何？有何特点？为了让考生和家长们第
一时间了解今年中考数学试题的难易程
度，与往年题型的不同之处，本报特邀哈尔
滨剑桥三中名师为广大考生和家长解析数
学试题。

今年中考数学试题取消了《中考评价
指南》为指导，只以《全日制义务教育数学
课程标准》为依据，对初中数学知识点考查
的同时，也注重考点运用的灵活性，再现了
学生通过学习，获得的数学基础知识、基本
技能、基本思想及基本活动经验。

1、试题难易度基本与往年持平，考点
覆盖全面，与实际生活联系紧密。例如：
第10题行程问题的函数图象、第23题统
计初步应用、第25题二元一次方程组与一
元一次不等式应用题都从不同方面体现
了数学的实际应用性，从实际问题到数学
问题，再通过解决数学问题进而解决实际
问题的思想。

2、试题题型略有微调，把往年的第
10题平行线分线段成比例问题调到了第9
题，而且由原来的逻辑推理加入了简单的
计算，考查了学生的应变能力。第10题考
查了函数图象的实际问题——行程问题，
通过分析图象中的信息考查学生对路程、
时间、速度之间关系的理解及计算。

3、试题注重对学生数学思维的考查，
第18题多解的分类讨论思想，要求学生对
试题的认真分析理解，按题意画出两种不
同的图形并进行计算。第20题考点比较
综合，矩形的性质，全等的判定及性质，特
殊三角形的计算。第24题考查了问题的
全面性，让学生直接写出符合要求的全等
三角形。

4、压轴题考查由易到难，逐步过渡，
26题第（1）问考查了圆中角度的和差倍
半，第（2）问考查了圆的轴对称性，第（3）
问考查了圆中线段的计算，方法不唯一。
27题第（1）问考查了二次函数解析式的计
算，第（2）问考查了一次函数上的动点问
题，用自变量表示三角形面积的函数思想，
第（3）问考查比较综合，平行线，等角，角
平分线，线段的截长补短，动图中的特殊
性，要求学生要具有数感、几何直观、数据
分析、逻辑推理等数学核心素养。

生活报记者吕晓艳
6月26日是2021年哈市中考第二天,作为

最后一科考试科目的英语试题难度如何？为了
让考生和家长们第一时间了解今年中考英语试
题的难易程度，与往年题型的不同之处，本报特
邀哈尔滨剑桥三中名师为广大考生和家长解析
英语试题。

今年中考英语科目试题难度基本与2020
年持平。试题体现“注重基础、能力立意、稳中
求变”。试题突出英语学科的交际性、实践性
和应用性。试题仍然着重考查学生语言基础
知识和综合运用语言的能力。试题测试主题
由语言表面结构转向语言内在含义和语言具
体应用，体现语言形式和意义之间的紧密联
系。

Ⅰ卷重点考查学生基础知识的掌握程度
及运用语言知识解决问题的基本能力。Ⅱ卷
重点考查学生综合运用语言进行交际和学生
从短文、阅读资料中获取信息和表达思想和观
点的能力。在试题的语篇层次上运用阅读策
略处理信息内容广度和难易程度。

完形填空文章讲述了母亲并不擅长烹饪，
但她仍然尽全力为丈夫和孩子做好每一餐料
理，在丈夫和孩子的一致要求下，母亲尝试去
做他们爱吃的烤鸭，结果只做出了勉强下咽的
salad，孩子感觉烤鸭味道并不如人意，但孩子
的父亲却十分体谅妻子的辛苦，极力夸赞她的
手艺。十年后，孩子才在回忆中体谅到父亲的
良苦用心和家庭的温暖。该篇文章不仅能测
试出学生对语义和语篇的理解和把握，还能测
试出学生综合运用语言的能力，同时进行了情
感渗透。

阅读理解B篇讲述了一个人特别渴望成
功。一天他跟俩人进行比赛角逐，第一次比赛
他赢了，其他人都欢呼，而他的老师只是保持
沉默。第二次比赛是绑女生右腿男生左腿一
起比赛，由于那位女士速度太慢，他俩输掉比
赛，但是他们最后坚持走到终点，所有人欢呼，
同时老师也为他欢呼雀跃。虽然他输掉比赛，
但是他仍旧收获了快乐。他深深懂得了帮助
别人的善良比赢得比赛胜利更重要。此篇阅
读理解要求学生在获取信息之后，在语篇层次
上运用阅读能力对语篇进行处理。

书面表达部分讲述的是一个美国人即将
进入初中，习作者要对对方成为初中生表示祝
贺，谈谈暑假计划旅游一周和帮父母做家务，
然后告诉他如何做一名快乐的中学生。学生
在写作时, 要注意信息的完整及全文的整体
框架，收尾要凸显写作目的，做到首尾呼应。
这次书面表达的汉语信息提示并不多，给学生
更多的写作空间，旨在训练学生开放性思维和
运用所学知识，灵活、自如地表达自己的观点，
并侧重考查信息输出的思想性、连贯性和逻辑
性，要求学生从语篇层次上把握语言材料。优
秀的作文,需要认真审题立意, 草拟提纲, 写
出段落主题句,理清文章知识脉络。

今年中考英语试题给学生的启示是：在今
后的英语学习中应该注重基础，夯实基本功，
培养良好的阅读习惯，全面提升英语学科素
养。

点评名师

哈市剑桥
三中数学教研
组长马冬娜

中学高级
教师，区骨干教
师，“四有好老
师”，初四数学
备 课 组 长 ，
2019、2020年科
研课题主持人。

点评名师

哈 市 剑 桥
三中初四学年
英语备课组组
长孙冬梅

多 年 初 四
学年教学经验，
高级教师，多次
被评为市、区优
秀教师，教学成
绩卓越。

哈
市
剑
桥
三
中
名
师
点
评
中
考
数
学
试
题
：

难
度
适
中
题
型
微
调

哈
市
剑
桥
三
中
名
师
点
评
中
考
英
语
试
题
：

考
核
素
养
关
注
能
力

新闻邮箱

2021·6·27 星期日 本版主编 孙堃 编辑 周际娜 版式 于海军

A05观点时代 shbzkb@126.com

王伟宏
随着身体康复，我开始出来

工作了。近期不断地接触不同
类别的项目，不同境遇的老板，
感触颇多。差不多每个企业都
常常于困境之中摸爬滚打，这很
像人生，差不多每个人都经历过
众多的困境甚至绝境，走出绝境
之后，都收获满满，得到了极大
的成长。

黄兄，牙科门诊老板，仅两
次沟通便达成合作意向。一切
准备就绪，在启动市场调研工作
之前，黄兄问我，你最终会给我一
个什么样的成果？我说，是一整
套运营方案。如何推动市场，如
何推动行业发展，如何扩充盈利
点，如何提高本品牌的行业地位，
如何引进更多的牙病患者……

黄兄问：谁来落地执行呢？

我说，当然是企业自己落地执行
呀。黄兄说，可是我没有市场运
营团队，也没有组建团队的打
算。我知道，黄兄这是拿不出市
场运营的预算呀。除了表示理
解，我又能如何？不过，我在心
里深深地表示惋惜。

我的运营方案，从来不用套
路。多数情况下，我会从行业发
展的视角去寻找和发现客户机
会，从结构上寻找客户问题的症
结所在，再从结构上帮助客户重
构市场格局，进而改变客户的营
销模式。

既然对牙医市场做了那么
深入的思考，不管是否与黄兄合
作，行业调研也还是要完成的。
好在没有时间压力了，工作可以
松弛一点儿，舒缓一点儿了。

前几天，去一家做老板培训

的公司探讨合作，据说他们有海
量客户，并且都是已付费客户，
谈及客户价值，这位总经理毫无
兴趣。相比之下，黄兄在技术上
全力以赴，在顾客价值上足够热
情，足够兴奋。多少让我有点儿
同道中人的感觉，多少还保留了
一些好感。

但是从盈利能力上，还真得
佩服这家培训公司，至少不会连
组建团队的预算都很吃紧。

最近我还在为一个美容行
业的公司做运营方案，因为和这
个老板是十多年的朋友，有很扎
实的信任基础，沟通起来很方便，
我也有足够的发挥空间。这一
次，我有机会从行业发展的视角，
来做一个改变客户命运的案例
了。整合行业资源，推动行业发
展，将成为这个案例的灵魂。最

大的受益者，当然是这个朋友的
公司了，不过共同受益的，是一批
同行业的盟友公司，还有这些盟
友公司所能覆盖的消费人群。

最近，我还聊了一些陷入困
境的客户，在我看来，很多情况
下，所谓困境不过是一种幻境。
换个视角，幻境便不攻自破。比
如那个环保涂料项目，他们公司
下足了功夫刺激销售端，比如把
顾客变成销售员，比如刺激加盟
商玩命销售等等。我告诉他，要
换个视角，要把视线从销售端转
移到消费端，努力让消费者喜欢
你的涂料，强化消费者的需求。
很多非常好的项目陷入困境，主
要原因大都是视角或态度上出
现的偏差，只要换一个视角，眼
前的景象就会千差万别。

其实不只是商业项目，人生

的境遇更是幻象重重。下个月，
我查出肝癌就4周年了。肝癌晚
期，肝左叶摘除，然后大面积骨
转移，站在常态的视角，我必死
无疑。一位经验丰富的副主任
医师曾断言我活不过一年，但我
不仅马上就活4年了，还像健康
人一样活出了自己的样子。

命运这东西，原本就神秘莫
测不可揣摩，原本就没有轨迹可
以去追寻。是以，境遇变迁，顺
逆无常。企业是这样，人生更是
这样。

所谓困境，很多时候只是障
目之叶；所谓绝境，很多时候只
是蒙心之雾。这些所谓困境，所
谓绝境，皆为扰乱心境而来。若
心境明澈，则不受其乱，甚至有
机会以绝境为缘，破境而出，大
彻大悟。

生活报首席评论员 静伟
实在是忍不住想说两句，

因为对于一些人在复旦朱刚教
授悼文事件上的言行和态度，
真的是有些看不懂，也看不
惯。虽然说，人只会看到自己
想看见的东西，只相信自己希
望相信的东西，但是，总有一些
基本的常识要知道吧？总有一
些基本的规则要遵循吧？

在这些人的眼前，凶手残
忍恶劣的行径，他们看不见；一
个鲜活的生命血溅当场，他们
看不见；逝者家人亲友的悲痛
和愤怒，他们看不见……他们
看见的是什么？看见的是高校

“非升即走”制度对于青年教师
的不公；看见的是一个同事出
于悲愤哀悼逝去同事、谴责凶
手的悼文是如何不通……

这不禁让我想到了郭德纲
的那个段子：有一天儿子回来
满脸是血，我问怎么回事，他
说，打架了，我和他打赌，我明
天把他杀了。我说，这我得说
你两句了，你这么小的孩子，怎
么能赌博呢？于谦的反问，恰
恰也是我想问这些人的：合着
这杀人的事儿你就不管了？

岂有此理！
“非升即走”这个制度，对

于青年教师是否公平，可以讨
论，也可以批评，但是，这个制
度并非复旦独有，也并非只针
对姜文华个人，更不该由王永
珍个人来背这个锅。而且，有
哪个制度是完全公平的，有些
时候，对某个人的公平，可能就
是对另一个人的不公。这套从
美国引进的制度的初衷，就是

为了防止有些青年教师混日
子，当然可能会有一些副作用
或者走偏的情况，也可能会让
一些没有达成目标的人心生不
满，但并不能由此就说这个制
度有多不公，甚至有多暗黑。
如果按照这样的逻辑，是不是
公司都不能辞退无法胜任工
作、甚至混日子的员工，因为这
样的考核机制，对这些员工是

“不公平”的啊？
而且，当姜文华与复旦签

下这一协议之时，他应该就是
了解并认同这一游戏规则，这
就像玩牌一样，哪能等到眼看
自己要输了，就干脆把牌桌掀
了，甚至把牌友捅了，说当初的
游戏规则不公平，这是玩不
起。就算你真觉得王永珍对你
个人有什么打压、排挤，甚至欺
辱，你可以申诉、也可以控告，
可以网上发声，甚至哪怕扇对
方一记耳光，然后“仰天大笑出
门去”，我也敬你是条汉子。可
你不问青红皂白，也不容对方
有任何申辩的机会，就如此处
心积虑、手段残忍地“处决”对
方，这样的人，不管之前有多优
秀，不管曾经受过多大的委屈，
在我看来，都是一个偏执、自
私、残暴的巨婴，对于这种人的
同情，就是对社会的残忍。

杀人偿命，天经地义，不管
你有多大的委屈和怨恨，只要
不是出于正当防卫，都没有任
何理由出于私怨而剥夺另一个
人的生命，而当你做出了这样
的事，就要准备付出相应的代
价。

那些同情姜文华的人，天

然地就把王永珍放在一个“迫
害者”的位置上，但除了姜文华
被抓时说的一面之词，你们手
头是掌握着什么真凭实据吗？
法治社会不是要靠证据说话
吗？在警方法院还没有进一步
披露案情之前，你们就能想当
然地认定谁对谁错、谁正义谁
不公？法院审判也得有个当庭
对证、多方取证吧？你们这样
做这样说，对于已经说不出话、
无法为自己辩护的死者，公平
吗？对于他现在正承受着痛苦
的家人来说，公平吗？

扪心自问，你们谁愿意跟
姜文华这样的人，当同事、当朋
友？如果己所不欲，凭什么拿
别人的不幸和生命，来显示你
们的正义、宽容和同情？

不要动不动就拿村上春树
的那句话来说事儿：“在高大的

城墙和鸡蛋之间，我永远站在
鸡蛋这边。”那如果鸡蛋是臭鸡
蛋呢？是有毒的鸡蛋呢？而城
墙如果是无辜的呢？如果你明
知这些，还是非要站在鸡蛋这
边，我只能说，你就是个混蛋。

再来说说朱刚的那篇悼
文，请注意，它首先就是一个同
事对另一个同事的遇害，表达
自己悲伤和愤怒的文字，至于
是用文言文还是白话文、是口
不择言还是词不达意，至于他
是不是复旦大学中文系主任，
在我看来，这都并不重要，重要
的是，它是个人意愿的真诚表
达，是一个人对另一个人不幸
命运的呦呦哀鸣，是对伤害同
事之残忍暴行的愤怒声讨，这
就够了，轮不到他人来说三道
四。

当年熊十力曾经推荐徐复
观读一本书，徐再见熊时，对此
书大加臧否，结果被熊十力痛
斥：“读一本书要先看出它的好
处来”，“这就像吃东西一样，经
过消化而摄取了营养。”读书如
此，识人亦是如此，如果我们总
是盯着和笑话别人的短处，其
实自己也高明不到哪儿去。

看了专栏作者和菜头在公
众号文章中的推介，了解到朱
刚教授出过一本书，叫做《苏轼
十讲》，在豆瓣有1022人评分，
得分高达9.3。同时，在豆瓣中
国文学非虚构类作品的 Top
100 排行中，位于第81 位。而
从和菜头连续两篇的介绍文字
中，我也确实感到有值得一读
之处。于是果断下单，虽然书
到后还没有能够细读，但翻阅

了部分之后，也确实感到受益
匪浅，其学术功底和见识水平，
绝非浪得虚名之辈。

至于像蚊子见了血一样，
兴奋地给朱刚教授“改作文”的
轻薄刻薄之徒，在我看来，就是
郭德纲说的“浪得难受”。在网
上表现聪明、表现优越、表现正
义，是多么容易，又是多么廉
价。这些人，既没有法律的常
识，又没有人性的常识，甚至没
有人类文明的常识，在生命的
悲剧面前，在残忍的犯罪面前，
选择性失明，却忙着去挑一篇
悼文的文法错误，去指责致悼
的人：你悲伤和愤怒的姿势不
对！这就纯属没事儿找抽型
的！

其实，他们真的是在意朱
刚教授的文字吗？他们在意的
是他的立场，是朱刚教授支持
了他们不支持的人，而已。这
些人，就像我之前在文章中说
的：“只有立场，没有是非；只有
怨憎，没有慈悲。”

比起“求仁得仁”、“仁者不
寿”的正确用法，我更关注也更
在意的是，你是不是一个仁者。

忙着忙着““改作文改作文””的你的你，，
已选择性失明已选择性失明

若心境明澈若心境明澈，，则不受其乱则不受其乱 老文青的
生命日记

SHENGMINGRIJI

94